Arm. 27, 42 conversantur : inveniuntur || principaliter non a semetipso : non principaliter || 43 eos : quemquam || poena add. et || 44 sine fine : ἀτελεύτητος || 46 sine fine : ἀτελεύτητος || 46-47 quemadmodum — lumine : cum diuturnum sit lumen || 47 excaecaverunt : excaecant || 48 excaecati sunt : excaecantur || semper : διηνεκῶς || 49 poenam ... caecitatis : eam quae <in> caecitate <est> poenam || 50 eis om.

*judicatus est, quoniam non credidit in nomine unigeniti [Hv 399]
Filii Dei^b, hoc est separavit semetipsum a Deo voluntaria
56 sententia. Hoc est enim iudicium, quoniam lumen venit
in hunc mundum, et dilexerunt homines magis tenebras 16
quam lucem. Omnis enim qui male agit odit lumen et
non venit ad lumen, ne traducantur opera ejus. Qui
60 autem facit veritatem, venit ad lumen, ut manifestentur
opera ejus quoniam in Deo est operatus.* |

28, 1. Quoniam igitur in hoc mundo quidam quidem ^{Hv 400} accurrunt lumini et per fidem uniunt se Deo, alii autem absistunt a lumine et separant seipso a Deo, venit
4 Verbum Dei omnibus aptam habitationem inferens, his 4 quidem qui in lumine sunt, ut fruantur eo et his quae

27, 54 non om. V || crediderit AQe || 55 hoc : id Qe || 58 lumen : lucem Qe

28, 2 muniunt A || 3 semetipsos A || 5 fruentur AQ || his : in his V

8 [Fr. gr. 21] | 28, 1. | Ἐπεὶ οὖν ἐν τῷ αἰώνι τούτῳ οἱ μὲν προστρέχουσι τῷ φωτὶ καὶ διὰ τῆς πίστεως ἔνοισιν ἑαυτοὺς τῷ Θεῷ, οἱ δὲ ἀφίστανται τοῦ φωτὸς καὶ ἀφορίζουσιν ἑαυτοὺς τοῦ Θεοῦ, ἐκδέχεται δὲ Λόγος
12 τοῦ Θεοῦ τοῖς πᾶσιν τὴν ἀρμόζουσαν οἰκησιν ἐπάγων, τοῖς μὲν ἐν τῷ φωτὶ πρὸς τὸ ἀπολαύειν

[Fr. gr. 21] 9 ἔνοισιν R || 11 ἐνδέχεται Ed. || 12 πᾶσι H Holl || τὴν om. R Ed. || 13 τοῖς C H Holl : τοὺς R Ed. || ἐν om. R

Arm. 27, 54 nomine : nomen || 57 hunc om. || 58 male agit : malum operatur || 59 ne : ήντι μή || 60-61 ut — ejus om. (*homoioteleuton*) || 61 est operatus : έστιν εἰργασμένα

28, 2 alii : qui || 3 et om. || 5 ut fruantur : πρὸς τὸ ἀπολαύειν αὐτούς || eo et om. || 5-6 his — bonis : τῶν ἐν αὐτῷ ἀγαθῶν

il, celui qui ne croit pas est déjà jugé, parce qu'il n'a pas cru au nom du Fils unique de Dieu^b; autrement dit, il s'est lui-même séparé de Dieu par sa libre décision. « Car en ceci consiste le jugement : la lumière est venue dans le monde, et les hommes ont préféré les ténèbres à la lumière. Car quiconque fait le mal hait la lumière et ne vient pas vers la lumière, de peur que ses œuvres ne soient démasquées. Mais celui qui fait la vérité vient vers la lumière, afin qu'il apparaisse que ses œuvres sont faites en Dieu^c. »

28, 1. Ainsi donc, parce qu'en ce monde les uns accourent à la lumière et s'unissent à Dieu par la foi, tandis que les autres s'éloignent de la lumière et se séparent de Dieu, le Verbe de Dieu viendra assigner à tous une demeure appropriée : aux uns, dans la lumière, pour qu'ils jouissent

52 « ἡδη κέριται, δτι μὴ πεπίστευκεν εἰς τὸ ὄνομα τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ^b », τούτεστιν ἀφώρισεν ἑαυτὸν τοῦ Θεοῦ αὐθαιρέτῳ γνώμῃ. « Αὕτη γάρ », φησίν, « ἐστὶν ἡ κρίσις, δτι τὸ φῶς ἐλήλυθεν εἰς τὸν κόσμον καὶ 56 ἡγάπτησαν οἱ ἀνθρώποι μᾶλλον τὸ σκότος ἢ τὸ φῶς. Πᾶς γάρ δὲ φαῦλα πράσσων μισεῖ τὸ φῶς καὶ οὐκ ἔρχεται πρὸς τὸ φῶς, ἵνα μὴ ἐλεγχθῇ τὰ ἔργα αὐτοῦ. 'Ο δὲ ποιῶν τὴν ἀλήθειαν ἔρχεται πρὸς τὸ φῶς, ἵνα φανερωθῇ αὐτοῦ τὰ 60 ἔργα δτι ἐν Θεῷ ἐστιν εἰργασμένα^c. »

28, 1. Ἐπεὶ οὖν ἐν τῷ αἰώνι τούτῳ οἱ μὲν προστρέχουσι τῷ φωτὶ καὶ διὰ τῆς πίστεως ἔνοισιν ἑαυτοὺς τῷ Θεῷ, οἱ δὲ ἀφίστανται τοῦ φωτὸς καὶ ἀφορίζουσιν ἑαυτοὺς τοῦ Θεοῦ, ἔρχεται δὲ Λόγος τοῦ Θεοῦ τοῖς πᾶσιν τὴν ἀρμόζουσαν οἰκησιν ἐπάγων, τοῖς μὲν ἐν τῷ φωτὶ πρὸς τὸ ἀπολαύειν

27, 60 εἰργασμένα arm. : εἰργασμένος lat.

27, 2. b. Jn 3, 18 || c. Jn 3, 19-21

in eo sunt bonis, his autem qui in tenebris sunt, ut [Hv 400] 8
participentur ejus calamitatis quae in eis est. Et propter
hoc ait hos quidem qui sunt ad dexteram vocari in
regnum Patris, illos autem qui sunt a sinistra in aeter- 8
num ignem missurum^a : semetipsos enim omnibus
privaverunt bonis.

12 28, 2. Et propter hoc *Apostolus ait : *Pro eo quod
dilectionem Dei non receperunt ut salvi fierent, et ideo
mittit eis Deus operationem erroris ut credant mendacio,* 12

28, 7 participetur ε || ejus ex gr. et arm. : eas V eos AQ eis ε ||
calamitates V calamitas ε || est : sunt V || 8 dextram A dextra Q ||
9 ad sinistram V || 12 propter hoc : ideo Qe || 14 mittit ex gr. et
arm. : mittet lat. || eos V || deus]+in V

[Fr. gr. 21] αὐτοὺς τῶν ἐν αὐτῷ ἀγαθῶν, τοῖς δὲ ἐν τῷ
σκότει πρὸς τὸ μετέχειν αὐτοὺς τῆς ἐν αὐτῷ μοχθηρίας.
16 Διὰ τοῦτο φησι τοὺς μὲν ἐκ δεξιῶν ἀνακαλέσασθαι εἰς τὴν
τοῦ Πατρὸς βασιλείαν, τοὺς δὲ ἐξ ἀριστερῶν εἰς τὸ αἰώνιον
τῷρ πέμψειν^a. ἑαυτοὺς γὰρ πάντων ἐστέρησαν τῶν
ἀγαθῶν.

[Fr. gr. 21] 14 τοῖς nos : τοὺς C H R Ed. Holl || 17 τοῦ πατρὸς :
τῶν οὐρανῶν R Ed.

Fr. gr. 22. — A) 1-54, *Scholia in Apocalypsin* (12, 3-13, 18) :
Cod. Meteor. 573 (= M), f. 287^v-289^r. — Ed. Diobouniotis-
Harnack, TU 38, 3, p. 41-43. — B) 25-34 δσαις — ἔτος :
Paris. gr. 1043 (P), f. 152^v. — Ed. Cotelier, *Patr. Apost.*, II,
Notae in Epist. Barn., 15, p. 34. — C) 45-48 ώς — εὑρεθῶ :
EUSEBIUS, *Hist. Eccl.*, III, 36, 12 (Schwartz, p. 278). —
Edd. R. Estienne, f. 31^{r,v}; Valois, p. 108 A. — Voir
Introd. p. 77, 112 et 113.